№ 1/91-2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 07 июня 2017 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

судьи Рустамшина А.А.

При секретаре :

ФИО1

с участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника прокурора г. Аши Л.И. Юсупова

Потерпевшего

ФИО2

Подсудимого 

ФИО3

Его защитника:

Адвоката Голубева Н.А.., представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении : 

ФИО3 А,Г., 

<

данные изъяты>, не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 А,Г. применил насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах;

В период времени с 16:00 часов 23.02.2017 до 03:00 часов 24.02.2017 полицейский отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области младший сержант полиции 

<

ФИО>17 назначенный на указанную должность приказом № 49 л\с от 15.04.2016, и. о. начальника Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, действовавший в соответствии с Законом РФ «О полиции», № 3 — ФЗ от 07.02.2011 и должностным регламентом, утвержденным 01.01.2017 начальником Отдела МВД России по Ашинскому району, имея права сотрудника полиции, предусмотренные Законом РФ «О полиции», № 3 — ФЗ от 07.02.2011, обеспечивая правопорядок на улицах, площадях, парках и других общественных местах, выполняя обязанности по предупреждению.

пресечению и выявлению преступлений и административных правонарушении, являясь должностным лицом правоохранительного органа, обладая властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения, и представителем власти, находился при исполнении своих должностных обязанностей на территории г. Аша Челябинской области.

В 01:30 часов 24.02.2017 сотрудниками отдельного взвода патрульно- постовой службы полиции Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области 

<

ФИО>13 и 

<

ФИО>14, находившимися на пешем маршруте патрулирования на территории г. Аша Челябинской области получено по радиостанции сообщение от начальника смены дежурной части Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО>6 о совершаемом административном правонарушении в квартире по адресу: 

<

...>, предусмотренном ст. 13 Закона Челябинской области «Об административных правонарушениях в Челябинской области», выражающееся в нарушении покоя граждан и тишины, лицами, находившимися в указанной квартире.

Сотрудники полиции 

<

ФИО>18, исполняя свои должностные обязанности, обладая властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения, то есть являясь представителями власти, в целях пресечения указанного совершаемого административного правонарушения незамедлительно прибыли в квартиру по адресу: 

<

...>, в которой находились в состоянии алкогольного опьянения 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>8, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10 и ФИО3 А,Г., высказав указанным лицам законные требования, направленные на пресечение совершаемого ими административного правонарушения: «Нарушение покоя граждан и тишины, то есть совершение действий, нарушающих покой граждан и тишину в нерабочие праздничные дни - с 23 до 8 часов, выразившихся в действиях, сопровождающихся звуками (крике и др.), повлекших нарушение покоя граждан и тишины», которое предусмотрено ст. 13 Закона Челябинской области «Об административных правонарушениях в Челябинской области», правомерно требуя от указанных лиц прекратить совершать административное правонарушение, вызвав в указанную квартиру посредством радиосвязи для оказания им содействия в пресечении административного правонарушения сотрудников отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области Потерпевший №1, 

<

ФИО>11 и 

<

ФИО>12, которые находились на пешем маршруте патрулирования на территории г. Аша Челябинской области, исполняя свои должностные обязанности по охране общественного порядка.

В период с 01:30 часов до 02:30 часов 24.02.2017 сотрудники полиции Потерпевший №1, 

<

ФИО>11 и 

<

ФИО>12 прибыли в квартиру по адресу: 

<

...>, где стали оказывать содействие сотрудникам полиции 

<

ФИО>13 и 

<

ФИО>14 в пресечении указанного административного правонарушения, совершаемого 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>8, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10 и ФИО3 А,Г., выражавшегося в нарушении тишины и покоя граждан в ночное время.

В указанный период времени указанные сотрудники полиции, находящиеся в указанной квартире приняли правомерное решение о применении в отношении ФИО3 А,Г. меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении - доставлении ФИО3 А,Г. в здание ОМВД России по Ашинскому муниципальному району, которое расположено по адресу: 

<

...>, в целях установления личности ФИО3 А,Г., который отказывался назвать им свои анкетные данные, привлечения ФИО3 А,Г. к административной ответственности в установленном законодательством порядке.

После чего, ФИО3 А,Г., находившийся в состоянии алкогольного опьянения, в период с 01:30 часов до 02:30 часов 24.02.2017, выйдя в помещение подъезда дома № 6 по ул. Ленина г. Аша Челябинской области из вышеуказанной квартиры 

<

ФИО>7, находясь на лестничной площадке, то есть в общественном месте стал выражаться нецензурной бранью, категорически отказываясь выполнить законные требования вышеуказанных сотрудников полиции проследовать с ними в ОМВД России по Ашинскому району, совершая своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, сопряженное с неповиновением законному требованию представителя власти.

Далее ФИО3 А,Г. в указанный период времени в сопровождении сотрудника полиции Потерпевший №1 и иных вышеуказанных сотрудников полиции вышел на улицу из помещения подъезда дома № 6 по ул. Ленина в г. Аша Челябинской области и в период с 01:30 часов до 02:30 часов 24.02.2017 попытался скрыться бегством от сотрудника полиции Потерпевший №1

Сотрудник полиции Потерпевший №1, осуществляя преследование ФИО3 А,Г., совершившего административное правонарушения, в целях его принудительного доставления в ОМВД России по Ашинскому району в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 28 Закона РФ «О полиции», № 3 - ФЗ от 07.02.2011 для привлечения к административной ответственности в установленном законодательством порядке, установления личности ФИО3 А,Г., составления протокола об административном правонарушении, догнал ФИО3 А,Г. в указанный период времени на тротуаре около дома № 6 по ул. Ленина г. Аша Челябинской области.

При этом ФИО3 А,Г., пытаясь скрыться бегством от преследовавшего его сотрудника полиции Потерпевший №1, игнорировал законные требования последнего о необходимость остановиться, предупреждения о возможном законном применении физической силы.

Сотрудник полиции Потерпевший №1, действуя правомерно, 24.02.2017 в период с 01:30 часов до 02:30 часов, догнал ФИО3 А,Г. на тротуаре около дома № 6 по ул. Ленина г. Аша Челябинской области, и применил в отношении последнего физическую силу - схватив ФИО3 А,Г. своей рукой за его одежду.

ФИО3 А,Г., находясь 24.02.2017 в период с 01:30 часов до 02:30 часов на тротуаре около дома № 6 по ул. Ленина г. Аша Челябинской области, умышленно, достоверно зная, что ФИО2 является представителем власти -сотрудником полиции, одетым в форменное обмундирование с соответствующими знаками различия, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, развернулся лицом к преследовавшему его сотруднику полиции ФИО2 и нанес последнему удар рукой, сжатой в кулак в голову - в лицо, причинив сотруднику полиции ФИО2 своими преступными действиями побои и физическую боль.

Сотрудник полиции ФИО2, который пресекал противоправные действия ФИО3 А,Г., в соответствии со ст. 18, ст. 19, ст. 20 и ст. 21 Закона РФ «О полиции», № 3 - ФЗ от 07.02.2011, законно применили в отношении ФИО3 А,Г. физическую силу - прием борьбы в виде загиба руки за спину и специальные средства - наручники.

После чего, ФИО3 А,Г. доставлен в Отдел МВД России по Ашинскому району, где на законном основании привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступными действиями ФИО3 А,Г. потерпевшему Потерпевший №1 причинена ушибленная рана на слизистой оболочке верхней губы с кровоизлиянием в проекции нее, которая носит поверхностный характер, не повлекла кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и потому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Подсудимый ФИО3 А,Г. вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО3 А,Г. заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, потерпевший, защитник ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО3 А,Г. в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, по которой обвиняется подсудимый, не превышают 5 лет лишения свободы. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 А,Г. квалифицированы по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание и данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 А,Г. вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет малолетнего ребенка.

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «г», «и» УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя суд в соответствии со ст. 63 ч 1.1 УК РФ относит к обстоятельству, отягчающему наказание, так как по мнению суда, именно состояние алкогольного опьянения спровоцировало агрессивность действий подсудимого, изменило процесс волевого контроля.

Наличие установленного судом отягчающего наказание обстоятельства, исключает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, рапорт УУП ОМВД России по АР из которого следует, что подсудимый ФИО3 А,Г. характеризуется согласно рапорта УУП ОМВД России по Ашинскому району удовлетворительно, занимается домашним хозяйством, злоупотребляет спиртным, не конфликтен.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что подсудимый может быть исправлен без изоляции от общества. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО3 А,Г. виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО3 А,Г. не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган для регистрации- один раз в месяц, пройти консультацию у врача- нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО3 А,Г.– подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий п/п А.А. Рустамшин

С П Р А В К А6 приговор вступил в законную силу 20.06.2017 г.

Судья А.А. Рустамшин

Секретарь суда Е.В. Максимова